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Fredericia Kommunes krav til tankinspektion på Dan Gødning A/S 
 

Dette notat beskriver de vilkår, som Fredericia Kommune i miljøgodkendelsen af Dan Gødning A/S 

har stillet til inspektion af virksomhedens tanke. Anledningen til notatet er den aktuelle presseomta-

le af dette forhold. 

 

 

Kravene i miljøgodkendelsen af Dan Gødning A/S 
 

Den nugældende miljøgodkendelse af Dan Gødning A/S’ aktiviteter på Møllebugtvej i Fredericia 

blev meddelt af Fredericia Kommune den 16. december 2014.  Miljøgodkendelsen kan ses her: 

http://www.fredericia.dk/fknyt/Horinger-afgoerelser/Documents/Revurdering_Dan_Goedning.pdf 

 

Miljøgodkendelsen erstatter en miljøgodkendelse, som Vejle Amt udstedte den 29. februar 1996, 

samt et tillæg til denne, som Vejle Amt udstedte den 29. maj 1996. 

 

Til miljøgodkendelsen er knyttet i alt 65 specifikke vilkår, som Dan Gødning A/S er forpligtet til at 

efterleve. De handler om virksomhedens indretning, drift og eventuelle ophør. De vilkår, der er stil-

let vedrørende egenkontrol af virksomhedens tanke ved inspektioner af disse, er vilkårene nr. 49, nr. 

50, nr. 51 og nr. 54. Tilsvarende vilkår indgik ikke i de tidligere gældende miljøgodkendelser fra 

Vejle Amt. Dan Gødning A/S har imidlertid frivilligt udført tankinspektioner på de store tanke. 

 

Vilkår nr. 49 fastlægger et generelt krav om, at Dan Gødning A/S mindst en gang årligt skal foreta-

ge eftersyn og funktionsafprøvning af alle automatiske kontrol-, alarm- og sikringssystemer i til-

knytning til tankanlæg og procesudstyr. Desuden fastlægger vilkår nr. 49 krav om, at der skal udfø-

res tankinspektioner på alle tanke, der har en størrelse på 6 m
3
 - 200 m

3
. Disse skal udføres af et 

uvildigt og dertil kvalificeret firma, som på forhånd er godkendt af tilsynsmyndigheden, dvs. Frede-

ricia Kommune. Inspektion og udarbejdelse af tilstandsrapport skal udføres efter nogle nærmere 

fastlagte retningslinjer. Som minimum skal tankene inspiceres hvert 5. år. En tank, der anvendes til 

opbevaring af koncentreret svovlsyre, skal dog som minimum inspiceres hvert 3. år. 

 

Vilkår nr. 50 fastlægger krav om tankinspektioner på alle tanke over 200 m
3
. Disse skal ledes af en 

certificeret inspektør og skal gennemføres ved akkrediterede inspektionsmetoder og personale, der 

er godkendt af den certificerede inspektør. Den certificerede inspektør behøver ikke at være ansat i 

et uvildigt firma. Vedkommende må således gerne have relationer til eller være ansat i Dan Gød-

ning. Baggrunden herfor er, at kravet om certificering indebærer, at den pågældende med jævne 

http://www.fredericia.dk/fknyt/Horinger-afgoerelser/Documents/Revurdering_Dan_Goedning.pdf
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mellemrum skal dokumentere overfor et eksternt og uvildigt certificeringsbureau, at standarderne 

(EEMUA 159) for tankinspektioner efterleves.  

 

Vilkår nr. 51 fastlægger bl.a., at tankinspektionsrapporten for alle tanke, hvor der udføres tankin-

spektion uanset størrelse, skal forevises tilsynsmyndigheden, dvs. Fredericia Kommune, efter for-

langende.  

 

Vilkår nr. 54 fastlægger, at Dan Gødning senest 3 måneder efter udstedelsen af miljøgodkendelsen 

skal udarbejde en samlet plan for inspektion af virksomhedens tanke og tilhørende rørledninger. Det 

fremgår, at planen skal indeholde oplysninger om, hvornår og hvordan udvendige og indvendige 

undersøgelser planlægges gennemført. Inspektionsplanen, der løbende skal ajourføres, skal fremvi-

ses for miljømyndigheden, dvs. Fredericia Kommune, ved forlangende.  

 

Grunden til, at der i vilkårene nr. 49 og 50 er skelnet mellem tankstørrelserne, er, at Fredericia 

Kommune ved udarbejdelsen af miljøgodkendelsen har lænet sig op ad den praksis, der er fastlagt 

for opbevaring af olieprodukter. I olietankbekendtgørelsen er der fastlagt standardvilkår for fritstå-

ende tanke under 6 m
3
 og for fritstående tanke mellem 6 m

3
 og 200 m

3
. Derimod skal olietanke stør-

re end 200 m
3
 reguleres ud fra en konkret vurdering. Miljøstyrelsen har udgivet en vejledning for 

store olieoplag, som Fredericia Kommune har ladet sig inspirere af ved fastlæggelsen af vilkårene i 

Dan Gødnings miljøgodkendelse. Der findes ingen tilsvarende regler eller vejledning for kemikalie-

opbevaring i tanke. 

 

 

Hvor gælder miljøgodkendelsen? 
 

Miljøgodkendelsen gælder for de tre adresser på Møllebugtvej, hvor Dan Gødning A/S har aktivite-

ter:  

- Møllebugtvej 7, der blev ramt af ulykken den 3. februar 2016 

- Møllebugtvej 9 

- Møllebugtvej 11 

 

Derfor gælder vilkårene i miljøgodkendelsen også på alle tre adresser. Vilkårene er imidlertid ikke 

alle relevante på alle tre adresser, for så vidt angår kravene til tankinspektioner.  

 

Møllebugtvej 7 

På Dan Gødnings virksomhed på Møllebugtvej 7, hvorfra udslippet af flydende gødning skete ved 

ulykken den 3. februar 2016, har/havde Dan Gødning A/S et tankanlæg, hvor den mindste tank 

er/var 300 m
3
 og de største 10.000 m

3
. Det betyder, at kravene til tankinspektioner af samtlige Dan 

Gødning A/S’ tanke på Møllebugtvej 7 er reguleret af vilkår 50 i miljøgodkendelsen. På Møllebugt-

vej 7 er vilkår 49 således kun relevant, for så vidt angår de ovennævnte krav om eftersyn og funkti-

onsafprøvning af de automatiske kontrol-, alarm- og sikringssystemer. 

 

Møllebugtvej 9 

Ligeledes på Dan Gødning A/S’ virksomhed på Møllebugtvej 9 er der på nuværende tidspunkt kun 

tanke, der er større end 200 m
3
, hvilket på tilsvarende måde gør vilkår 50 relevant og hovedparten 

af vilkår 49 irrelevant.  

 

Møllebugtvej 11 

Omvendt er der på Dan Gødning A/S’ Virksomhed på Møllebugtvej 11 ikke tanke, der er større end 

200 m
3
. Det betyder, at hele vilkår 49 er relevant her, mens vilkår 50 er irrelevant.  
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Status for tankinspektioner 
 

Som nævnt fremgår det af vilkår 54 i miljøgodkendelsen, at Dan Gødning A/S - senest 3 måneder 

efter at miljøgodkendelsen er meddelt - skal udarbejde en samlet plan for inspektion af virksomhe-

dens tanke og tilhørende rørledninger. Det fremgår også, at en sådan inspektionsplan ved forlan-

gende skal fremvises for Fredericia Kommune som miljømyndighed.  

 

Fredericia Kommune udførte tilsyn hos Dan Gødning den 17. december 2014, dvs. inden tidsfristen 

for udarbejdelsen af inspektionsplanen var udløbet. Der blev udført et opfølgende miljøtilsyn den 

13. maj 2015. Dette havde dog udelukkende til formål at følge op på udeståender fra miljøtilsynet 

den 17. december 2014. Fredericia Kommune har således endnu ikke set inspektionsplanen. 

 

Tidspunktet for de efterfølgende inspektioner skal ifølge vilkår nr. 50 (tanke større end 200 m
3
) 

fastlægges af den certificerede tankinspektør ud fra den enkelte tanks tilstand og den produkttype, 

der opbevares i tanken.  

 

For tanke på 6 m
3
 – 200 m

3
 er der en fast inspektionsfrekvens på minimum 5 år. Dog er der som 

nævnt en frist på 3 år for en tank til opbevaring af koncentreret svovlsyre. Denne er imidlertid ikke 

etableret endnu. 

 

 

Status for tilsyn med Dan Gødning A/S 
 

Fredericia Kommunes miljøgodkendelse af 16. december 2014 af Dan Gødning A/S’ aktiviteter på 

Møllebugtvej i Fredericia hviler på det generelle princip i dansk miljølovgivning om, at virksomhe-

derne udfører egenkontrol i forhold til opstillede vilkår i miljøgodkendelser eller bekendtgørelser. 

Miljømyndighedernes miljøtilsyn udføres som en slags stikprøvekontrol, hvor der tjekkes op på, om 

virksomheden får lavet deres egenkontrol, og at der ikke er sket ændringer mv. på virksomheden, 

hvad angår miljømæssige forhold. 

 

Siden miljøgodkendelsen af 16. december 2014 blev udstedt til Dan Gødning A/S, har Fredericia 

Kommune to gange udført tilsyn på virksomheden. Det første tilsyn blev gennemført den 17. de-

cember 2014 efter forudgående varsel. Et opfølgende tilsyn blev foretaget den 13. maj 2015, hvor 

der alene blev fulgt op på udeståender fra tilsynet den 17. december 2014. Tilsynet omhandlede 

ikke tankinspektioner. 

    

 

 

 

 

 

 


